

**Lucrari de reparatie a tavanelor  
Laboratoarelor Clinic, Biochimic  
in incinta IMSP AMT Centru,  
str. 31 August 1989, 63, mun.  
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrari de reparatie**

**Valoarea de deviz 86 696,92 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                       | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                               |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                             |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu        |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                           | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                             |
|        |                             | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                                                                                                                            |      |                                       |                                       |                               |
|        |                             | <b>1.1. Laborator clinic</b>                                                                                                                                                                                |      |                                       |                                       |                               |
| 1      | CK29F                       | Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila, grosimea panourilor casetate va fi minim de 12mm de calitate superioara (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul) | m2   | 105,6500                              | 300,90<br>88,00                       | 31 790,10<br>9 297,20         |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                | lei  |                                       |                                       | 31 790,10                     |
|        |                             | <b>Total Laborator clinic<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                          |      |                                       |                                       | <b>31 790,10<br/>9 297,20</b> |
|        |                             | <b>1.2. Laborator biochimic</b>                                                                                                                                                                             |      |                                       |                                       |                               |
| 2      | CK29F                       | Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila, grosimea panourilor casetate va fi minim de 12mm de calitate superioara (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul) | m2   | 99,9000                               | 300,90<br>88,00                       | 30 059,90<br>8 791,20         |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                | lei  |                                       |                                       | 30 059,90                     |

| 1 | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                     | 4    | 5      | 6               | 7                              |
|---|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-----------------|--------------------------------|
|   |         |                                                                                                                                                                                                                                                       |      |        |                 |                                |
|   |         | <b>Total Laborator biochimic<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                 |      |        |                 | <b>30 059,90<br/>8 791,20</b>  |
|   |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                          | lei  |        |                 | 61 850,00                      |
|   |         | <i>Asigurarea sociala si medicala</i>                                                                                                                                                                                                                 | 24 % |        |                 | 4 341,22                       |
|   |         | <i>Cheltuieli de transport</i>                                                                                                                                                                                                                        | 1 %  |        |                 | 429,91                         |
|   |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                          |      |        |                 | 66 621,13                      |
|   |         | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                                                                                                                                                            | 1 %  |        |                 | 666,21                         |
|   |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                          |      |        |                 | 67 287,34                      |
|   |         | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                                                                                                                                                                             | 1 %  |        |                 | 672,87                         |
|   |         | <b>Total Lucrari de constructie<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                              |      |        |                 | <b>67 960,21<br/>18 088,40</b> |
|   |         | <b>2. Lucrari electrice</b>                                                                                                                                                                                                                           |      |        |                 |                                |
|   |         | <b>2.1. Laborator clinic</b>                                                                                                                                                                                                                          |      |        |                 |                                |
| 3 | RpEF23A | Demontari de corpuri de iluminat<br>orice tip, inclusiv tije si globurile                                                                                                                                                                             | buc  | 4,0000 | 8,80<br>8,80    | 35,20<br>35,20                 |
| 4 | RpEF01B | Montarea corpurilor de iluminat,<br>de plafon sau de perete, complet<br>echipate ( Panou LED FRAME<br>48 W 600 x 600 mm LED 6500 K<br>4800 lm 220 - 240 V Milanlux<br>IP20 ) sau analogic<br>Materiale marunte (banda izol., dibluri,<br>etc.)=1,0400 | buc  | 4,0000 | 506,34<br>11,20 | 2 025,38<br>44,80              |
|   |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                          | lei  |        |                 | 2 060,58                       |
|   |         | <b>Total Laborator clinic<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                    |      |        |                 | <b>2 060,58<br/>80,00</b>      |
|   |         | <b>2.2. Laborator biochimic</b>                                                                                                                                                                                                                       |      |        |                 |                                |
| 5 | RpEF23A | Demontari de corpuri de iluminat<br>orice tip, inclusiv tije si globurile                                                                                                                                                                             | buc  | 8,0000 | 8,80<br>8,80    | 70,40<br>70,40                 |
| 6 | RpEF01B | Montarea corpurilor de iluminat,<br>de plafon sau de perete, complet<br>echipate ( Panou LED FRAME<br>48 W 600 x 600 mm LED 6500 K<br>4800 lm 220 - 240 V Milanlux<br>IP20 ) sau analogic<br>Materiale marunte (banda izol., dibluri,<br>etc.)=1,0400 | buc  | 4,0000 | 506,34<br>11,20 | 2 025,38<br>44,80              |
|   |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                          | lei  |        |                 | 2 095,78                       |

| 1 | 2 | 3                                                     | 4    | 5 | 6 | 7                          |
|---|---|-------------------------------------------------------|------|---|---|----------------------------|
|   |   |                                                       |      |   |   |                            |
|   |   | <b>Total Laborator biochimic<br/>Inclusiv salariu</b> |      |   |   | <b>2 095,78<br/>115,20</b> |
|   |   | <i>Total</i>                                          | lei  |   |   | 4 156,36                   |
|   |   | <i>Asigurarea sociala si medicala</i>                 | 24 % |   |   | 46,85                      |
|   |   | <i>Cheltuieli de transport</i>                        | 1 %  |   |   | 39,61                      |
|   |   | <i>Total</i>                                          |      |   |   | 4 242,82                   |
|   |   | <i>Cheltuieli de regie</i>                            | 1 %  |   |   | 1,95                       |
|   |   | <i>Total</i>                                          |      |   |   | 4 244,77                   |
|   |   | <i>Beneficiu de deviz</i>                             | 1 %  |   |   | 42,45                      |
|   |   | <b>Total Lucrari electrice<br/>Inclusiv salariu</b>   |      |   |   | <b>4 287,22<br/>195,20</b> |

|  |  |                                          |      |                  |
|--|--|------------------------------------------|------|------------------|
|  |  | Total                                    | lei  | 72 247,43        |
|  |  | TVA                                      | 20 % | 14 449,49        |
|  |  |                                          |      | <b>86 696,92</b> |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      | <b>18 283,60</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a tavanelor  
Laboratoarelor Clinic, Biochimic  
in incinta IMSP AMT Centru,  
str. 31 August 1989, 63, mun.  
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**  
**Lucrari de reparatie**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                            |      |          |       |                  |
|----|---------------|----------------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 7137010011520 | Electrician în construcții | h-om | 4,8800   | 40,00 | 195,20           |
| 2. | 7422010060100 | Timplă                     | h-om | 421,3775 | 40,00 | 16 855,10        |
| 3. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM      | h-om | 30,8325  | 40,00 | 1 233,30         |
|    |               | <b>Total manopera</b>      |      |          |       | <b>18 283,60</b> |

**Materiale:**

|    |               |                                                                                                       |     |          |        |                  |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|--------|------------------|
| 1. | 2732103646151 | Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsă) pentru suspendarea panourilor prefabricate | m2  | 215,8275 | 195,00 | 42 086,36        |
| 2. | 2874136313300 | Diblu din metal                                                                                       | buc | 822,2000 | 1,10   | 904,42           |
| 3. | 2875272700047 | Cirliș de plafon pentru corp iluminat                                                                 | buc | 8,3200   | 10,50  | 87,36            |
| 4. | 2875274400501 | Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele și elem. componente                                  | buc | 8,3200   | 450,00 | 3 744,00         |
| 5. | 3162165107229 | Baldachin metalic de mascare legatură                                                                 | buc | 8,3200   | 15,60  | 129,80           |
|    |               | <b>Total materiale de construcții</b>                                                                 |     |          |        | <b>46 951,94</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                             |      |        |        |               |
|----|---------------|---------------------------------------------|------|--------|--------|---------------|
| 1. | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj | h-ut | 3,0833 | 250,00 | 770,82        |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>         |      |        |        | <b>770,82</b> |

|       |      |           |
|-------|------|-----------|
| Total | lei  | 72 247,43 |
| TVA   | 20 % | 14 449,49 |

**Total deviz:****86 696,92**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

Obiect Lucrări de reparație a tavanelor  
Laboratoarelor Clinic, Biochimic în incinta  
IMSP AMT Centru, str. 31 August 1989, 63,  
mun. Chișinău

Investitor

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| Nr. crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                             | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|----------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|          |                             |                                                                                                                                                                                                                                     |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1        | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                   | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|          |                             | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                                                                                                                                                    |      |                                        |                      |                        |
|          |                             | <b>1.1. Laborator clinic</b>                                                                                                                                                                                                        |      |                                        |                      |                        |
| 1        | CK29F                       | Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila, grosimea panourilor casetate va fi minim de 12mm de calitate superioara (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)                         | m2   |                                        |                      | 300,90<br>88,00        |
|          | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,1500                                 | 40,00                | 6,00                   |
|          | 7422010060100               | Timplar                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 2,0500                                 | 40,00                | 82,00                  |
|          | 2874136313300               | Diblu din metal                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 4,0000                                 | 1,10                 | 4,40                   |
|          | 2732103646151               | Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsă) pentru suspendarea panourilor prefabricate                                                                                                                               | m2   | 1,0500                                 | 195,00               | 204,75                 |
|          | 2952160007200               | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0150                                 | 250,00               | 3,75                   |
|          |                             | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                  | lei  |                                        |                      | 31 790,10              |
|          |                             | <b>1.2. Laborator biochimic</b>                                                                                                                                                                                                     |      |                                        |                      |                        |
| 2        | CK29F                       | Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila, grosimea panourilor casetate va fi minim de 12mm de calitate superioara (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)                         | m2   |                                        |                      | 300,90<br>88,00        |
|          | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,1500                                 | 40,00                | 6,00                   |
|          | 7422010060100               | Timplar                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 2,0500                                 | 40,00                | 82,00                  |
|          | 2874136313300               | Diblu din metal                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 4,0000                                 | 1,10                 | 4,40                   |
|          | 2732103646151               | Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsă) pentru suspendarea panourilor prefabricate                                                                                                                               | m2   | 1,0500                                 | 195,00               | 204,75                 |
|          | 2952160007200               | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0150                                 | 250,00               | 3,75                   |
|          |                             | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                  | lei  |                                        |                      | 30 059,90              |
|          |                             | <b>2. Lucrari electrice</b>                                                                                                                                                                                                         |      |                                        |                      |                        |
|          |                             | <b>2.1. Laborator clinic</b>                                                                                                                                                                                                        |      |                                        |                      |                        |
| 3        | RpEF23A                     | Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile                                                                                                                                                            | buc  |                                        |                      | 8,80<br>8,80           |
|          | 7137010011520               | Electrician in constructii                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,2200                                 | 40,00                | 8,80                   |
|          |                             | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                  | lei  |                                        |                      | 35,20                  |
| 4        | RpEF01B                     | Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate ( Panou LED FRAME 48 W 600 x 600 mm LED 6500 K 4800 lm 220 - 240 V Milanlux IP20 ) sau analogic<br>Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,0400 | buc  |                                        |                      | 506,34<br>11,20        |
|          | 7137010011520               | Electrician in constructii                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,2800                                 | 40,00                | 11,20                  |
|          | 2875274400501               | Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente                                                                                                                                                                | buc  | 1,0000                                 | 450,00               | 468,00                 |
|          | 3162165107229               | Baldachin metalic de mascare legatura                                                                                                                                                                                               | buc  | 1,0000                                 | 15,60                | 16,22                  |
|          | 2875272700047               | Cirlig de plafon pentru corp iluminat                                                                                                                                                                                               | buc  | 1,0000                                 | 10,50                | 10,92                  |
|          |                             | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                  | lei  |                                        |                      | 2 025,38               |
|          |                             | <b>2.2. Laborator biochimic</b>                                                                                                                                                                                                     |      |                                        |                      |                        |
| 5        | RpEF23A                     | Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile                                                                                                                                                            | buc  |                                        |                      | 8,80<br>8,80           |
|          | 7137010011520               | Electrician in constructii                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,2200                                 | 40,00                | 8,80                   |
|          |                             | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                  | lei  |                                        |                      | 70,40                  |
| 6        | RpEF01B                     | Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate ( Panou LED FRAME 48 W 600 x 600 mm LED 6500 K                                                                                                           | buc  |                                        |                      | 506,34<br>11,20        |

| 1 | 2             | 3                                                                                                         | 4    | 5      | 6      | 7        |
|---|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|----------|
|   |               | 4800 lm 220 - 240 V Milanlux IP20 ) sau analogic<br>Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,0400 |      |        |        |          |
|   | 7137010011520 | Electrician in constructii                                                                                | h-om | 0,2800 | 40,00  | 11,20    |
|   | 2875274400501 | Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente                                      | buc  | 1,0000 | 450,00 | 468,00   |
|   | 3162165107229 | Baldachin metalic de mascare legatura                                                                     | buc  | 1,0000 | 15,60  | 16,22    |
|   | 2875272700047 | Cirlig de plafon pentru corp iluminat                                                                     | buc  | 1,0000 | 10,50  | 10,92    |
|   |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                 | lei  |        |        | 2 025,38 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.